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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

Of. GAB/n° 170 	 Bento Gonçalves, 25 de maio de 1995. 

Senhor Presidente: 

O Poder Executivo Municipal encaminha para apreciação e 

deliberação dessa colenda Câmara Municipal de Vereadores o Projeto-de-Lei de n° 25, que 

Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio de R$ 3.000,00 à Associação de Servidores 

Municipais de Bento Gonçalves - ASM - e dá outras providências. 

A Administração Municipal, ciente do trabalho que é desenvolvido 

pela Associação para os servidores e seus dependentes, especialmente nos aspectos sociais, e 

considerando as dificuldades para o gerenciamento dos serviços prestados, preconizou através da 

presente matéria auxílio financeiro - que servirá para atender as demandas requeridas pela 

instituição, especialmente no que se refere à manutenção de convênios para assistência médica, 

exames laboratoriais, auxílios funerais, dentre outros. 

É de reconhecimento público o papel desempenhado pela Associação 

dos Servidores - que não tem medido esforços para auxiliar os trabalhadores nas questões sociais. 

Exmo. Sr. 

Vereador Roberto Antônio Cainelli 

DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

NESTA 



Aido í sé Bertuol 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
GABINETE DO PREFEITO 

Of. GAB/n° 170 

Por esta razão, e visando contribuir para a manutenção dos serviços • 

	

	
prestados, a Administração Municipal reitera aos nobres Edis a compreensão e sensibilidade, para 

que o recurso proposto possibilite a continuidade do atendimento aos trabalhadores da Prefeitura 

Municipal. 

Contando com os bons ofícios dos nobres Vereadores, solicitamos 

a apreciação do Projeto-de-Lei em tela, em regime de urgência, agilizando o repasse dos recursos 

para a Associação dos Servidores Municipais. 

• Prefeito Municipal de Bento Gonçalves 
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PROJETO DE LEI Nº 25, DE 22 DE MAIO DE 1995. 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 

CONCEDER AUXÍLIO DE R$ 3 . O O O , O O 

À ASSOCIAÇÃO DE SERVIDORES MU 

NICIPAIS DE BENTO GONÇALVES -

ASM - E DÁ OUTRAS PROVIDÊN 

CIAS. 

AIDO JOSÉ BERTUOL, Prefeito Municipal de Ben-

to Gonçalves, 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e 

eu sanciono e promulgo a seguinte lei: 

Art. 1Q - É o Poder Executivo autorizado a con 

ceder um auxílio financeiro na va-

lor de R$ 3.000,00 (três mil reais), à ASM -ASSOCIAÇÃODE SER 

VIDORES MUNICIPAIS DE BENTO GONÇALVES, para atender despesas 

de farmácia, assistência médica e funeral a servidores caren-

tes. 

Art. 29 - A despesa resultante desta lei, cor 

rerá à conta de recursos do orçamen 

to vigente, na unidade orçamentária: 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

0201.03070212.006 - Auxílios a Distribuir 

3.2.3.3 - Contribuições Correntes - 13 

4,7 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
GABINETE DO PREFEITO 

Art. 3Q - Esta lei entra em vigor na data de 

sua publicação. 

Art. 4Q - Revogam-se as disposições em con-

trãrio. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GON 

ÇALVES, aos vinte e dois dias do mês de maio de mil novecen 

tos e noventa e cinco. 

Prefeito Municipal 

• 

• 

Processo no 3356, de 15.05.95 



FLS N.° A COMISSÃO,  e?.5_.t..4544).-2' 

SALA FERNANDO FERRARI - EM 

Processo N.o: 112 / 95 

AUTOR: 

RELATOR: Vereador 

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a 
conceder auxílio dé R$3 . 000 , 00 
à Associação de Servidores Mu 
nicipais de Bento Gonçalves 
ASM - e dá outras providências, 

Secretário Geral 	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Parecer 

PARECER: 

Em análise ao processo nº 112/95, que AUTO 
RIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER AUXILIO DE R$ 3.000,00 A ASSOCIAÇÃO 

DE SERVIDORES MUNICIPAIS DE BENTO GONÇALVES - ASM - E DÁ OUTRAS PROVI 

DÊNCIAS, a Comissão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, ... 

consoante dispõe o artigo 36 - Inciso I do Regimento Interno, exara o 

seguinte parecer: 

O projeto apresenta os requisitos necessá-

rios, estã redigido dentro da técnica legislativa, por isso, a comis-

são vota para a sua aprovação. 

Sala das Sessões, 29 de maio de 1995. 

Vereador EUGÊ IO RIZZAR 

Ve 	I PEI 

Membro 

Vere or LUIZ A 

Membro 

8 á 

1.1=111111• 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Assessoria Jurídica 

PARECER nº 082 

Processo nQ 112/95 

O Sr. Presidente encaminha para parecer desta 

AJU, Projeto de Lei do Executivo que concede auxílio de R$ 3.000,00 

para a Associação dos Servidores Municipais de Bento Gonçalves. 

IIII 	 O auxílio se destina à atender despesas de far 

mácia, assistência médica e funeral a servidores carentes. 

O projeto indica a rubrica que dá cobertura ao 

auxílio na forma da Lei 4320/64. 

Do ponto de vista jurídico, nada a opor. 

s.m.j. é o parecer 

PALÁCIO 11 DE OUTUBRO, 29 de maio de 1995. 

• 

MOD. CM-27 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI NQ 25, DE 22 DE MAIO DE 1995.  

Ao artigo 1Q, do Projeto de Lei nO 25, de 22 de maio de 1995, que 

"Autoriza o Poder Executivo a conceder um auxílio de R$ 3.000,00 

à Associação de Servidores Municipais de Bento Gonçalves-ASM e dá 

outras providências" é acrescido o seguinte parágrafo único: 

Art. 10, - 

Parágrafo Ünico - A Secretaria Municipal de Ação So 

cial e Cidadania - SMASC, elabora 

rã, através de seus Assistentes So 

ciais, parecer social definindo a 

carência do servidor. 

Sala das Sessões, aos seis dias do mês de junho de 

mil novecentos e noventa e cinco. 

Vereador PAULO ROBE 0 WONSCH 
Líder da Bancada do PCdoB 

MOD. CM-28 



Bel. C S R GABARl  

Bel. 

LOS PERI ZOLO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Assessoria Jurídica 

PARECER NQ 096 

Processo nQ 112/95 - EMENDA 

• 	O Sr. Presidente encaminha para exame e parecer 

desta AJU, Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nQ 25, de 22 de maio de 

1995, o qual visa disciplinar a forma com que será prestado auxílio aos 

servidores carentes. 

Do ponto de vista jurídico, nada a opor. 

s.m.j. é o parecer 

PALÁCIO 11 DE OUTUBRO, 06 de junho de 1995. • 

MOD. CM-27 



Verdador LUIZ 

Membrd 

FLS N.° 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Processo N.°: 	112/95 

AUTOR: 

RELATOR: Vereador 

ASSUNTO: Emenda Aditiva ao Projeto de 

Lei nQ 25, de 22 de Maio de 
1995. 

Parecer 	CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA 

PARECER: 

Os Vereadores abaixo firmados, membros da Co-

Missão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, após procederem 

a análise do processo n(2 112/95, Emenda Aditiva ao Proejto de Lei nQ 
25, de 22 de maio de 1195, são de parecer que a mesma seja colocada 
à apreciação e deliberação do Plenário da Casa. 

Sala das Sessões, 06 de junho de 1995. 

Vereador EU NIO RIZZARDO 

Pre$i dent 

  

az.,„/  

AURI P XOTO reá 

Membro 



FLS N.° 

Processo N.°: 112/95 

AUTOR: 

RELATOR: Vereador 

ASSUNTOAutoriza o Poder Executivo a 
conceder auxílio de R$3 . 000 , 00 
à Associação de Servidores Mu 
nicipais de Bento Gonçalves - 
ASM - e dá outras providencias. 

Membro 

Ver ador LUIZ A 

SALA FJP.:',1ANE.)J FI-IFIRARI 	EM 
,e6 / o .5--/ 	 

Secretário Geral 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Parecer 

PARECER: 

Os Vereadores que subscrevem o presente, .. 

membros da Comissão Técnica Permanente de Finanças e Orçamento, após 

procederem a análise do processo nQ 112/95, que AUTORIZA O PODER EXE-

CUTIVO A CONCEDER AUXÍLIO DE R$3.000,00 À ASSOCIAÇÃO DE SERVIDORES MU 

NICIPAIS DE BENTO GONÇALVES - ASM - E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, são de 

parecer favorável a sua aprovação. 

Palácio 11 de e. •.•ro, 06 de junho de 1995. 

Vereador JUA 	FI 

Pr s'id 

Vereador O
Pr

LAVO  C F CHIELL 

Membro 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

A COMISSÃO 



2a VIA 

COPIA AUTÊNTICA 
L 	  

ei4 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Of 	  CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 	 nQ194-95/GAB 	Bento Gonçalves, 16 de junho de 1995. 
Palácio 11 de Outubro 

Senhor Prefeito: 

Ao cumprimentá-lo, vimos comunicar a v.Exa. que na 

Sessão Ordinária realizada no dia 14 de junho de 1995, o Plenário desta 

Casa apreciou e aprovou as seguintes matérias: 
• 	 DE ORIGEM EXECUTIVA 

1. Projeto de lei nQ 112/95 - Autoriza o Poder Execu-
tivo a conceder auxilio de r$ 3.000,00 à Associa- 
ção de Servidores Municipais de Bento Gonçalves e 
dá outras providências; 

2. Projeto de lei nQ 27/95 - Autoriza o Município a 
participar da Aglomeração Urbana do Nordeste e dá 
outras providências-com emenda (cópia anexa); 

3. Projeto de lei nQ 117/95'- Autoriza o Poder Execu- 
tivo a conceder auxilio financeiro, no valor de r$ 
15.000,00 À ABEPAN; 

4. Projeto de lei nQ 118/95 - Autoriza o Poder Execu-
tivo a abrir um crédito especial no valor de r$... 
40.000,00, para contribuição à Fundação Consepro de 
Bento Gonçalves; 

MO 	
DE ORIGEM LEGISLATIVA 

5. Projeto de lei nQ 04/95 - Determina a colocação de 
tabelas indicativas em paradas e õnibus e dá outras 
providencias;(cópia anexa) 

6. Projeto de lei ns? 18/95 - Denomina via pública; 
(cópia anexa) 

7. Projeto de lei ns? 19/95 - Denomina via pública; 
(cópia anexa) 
Sendo o que tínhamos, reiteramos a V.Exa. protestos 

de estima e consideração. 

Atenciosamente, 

Ex  

AI 
DD 
Ne 

  

.zte 	• CalaJ,.-o_r22 
Vereador OBERTO ANTONIO CAINELLI 

Presidente 

C-2Álkai Ao 	 eci„ye9,1 
o1/  

o.Sr. 
O JOSÉ BERTUOL 
Prefeito Municipal 

ta Cidade 
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